
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  71  DEL  12-08-2014 
 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA - SCHEMI DI BILANCIO ANNUALE E 

PLURIENNALE - ANNI 2014 - 2016 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  dodici del mese di  agosto  alle ore  13:30  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO  GIUSEPPE CIOFFI  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 71 del 12-08-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 6 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l'art.151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. che testualmente recita: " Gli Enti 
locali deliberano entro il 31 dicembre il Bilancio di previsione per l'anno finanziario successivo 
osservando, i principi di unità, dell'universalità ed integrità vericidità, pareggio finanziario e pubblicità"; 
RILEVATO inoltre che lo stesso art. 151, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, dispone: " Il bilancio 
è corredato di una relazione previsionale e programmatica, di un bilancio pluriennale di durata pari a 
quello della Regione di appartenenza e degli allegati previsti dall'articolo 172"; 
VISTO il Decreto del 13.02.2014 del Ministero dell'Interno che proroga il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione 2014 degli enti locali al 30.04.2014, ed il Decreto del 29.04.2014 del 
Ministero dell'Interno che differisce ulteriormente il termine al 31/07/2014; 
VISTO inoltre il comunicato della Finanza locale del 15 luglio 2014 sull'ulteriore differimento dal 31 
luglio al 30 settembre 2014 del termine per l'approvazione da parte degli enti Locali del bilancio di 
previsione per l'anno 2014; 
CONSIDERATO che l'art. 174, comma1, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 prevede che lo schema di 
Bilancio, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale siano predisposti 
dalla Giunta Comunale nell'ambito dell'attività propositiva che la stessa effettua nei confronti del 
Consiglio Comunale; 
TENUTO CONTO che le manovre statali riducono di anno in anno e in modo importante le risorse e i 
trasferimenti a favore dei Comuni; 
DATO ATTO altresì che lo schema di Bilancio è stato elaborato sulla base di un indirizzo e linee guida 
espresse dall'organo esecutivo attuando una politica sostanzialmente mirata al contenimento delle spese 
e mantenere quasi inalterate le aliquote tributarie; 
VISTO il programma triennale delle opere pubbliche adottato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 84 del 19.10.2013 
VISTE le leggi 183/2011 (Legge di stabilità 2012/, Legge 228/2012 (legge di stabilità 2013) e la Legge 
147 del 27.12.2013 ( Legge di stabilità 2014) recanti la disciplina del patto di stabilità interno per il 
triennio 2014/2016; 
CHE ai fini della determinazione dello specifico obiettivo di saldo finanziario art. 31  legge 183 del 
12.11.2011 (legge di stabilità 2012), così come modificato il comune applica, alla media della spesa 
corrente registrata negli anni 2009/2011 per gli anni dal 2014 al 2016 le seguenti percentuali il 15,07% 
per gli anni 2014/2015 e il 15,62% per l'anno 2016; 
VISTO il prospetto provvisorio per il calcolo dell'obiettivo di competenza mista relativamente al patto di 
stabilità interno per l'anno 2014/2016, rinviando eventuali modifiche a seguito di diversa disciplina, 
depositato in atti;  
VISTO che la Giunta Comunale ha approvato: 
- con atto n. 123 del 21.12.2010 il paio delle assunzioni e il programma triennale del fabbisogno del 
personale ; 
- con atto n. 13 del 26.11.2013 la proposta " Piano alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari. 
proposta al Consiglio Comunale",  
CONSIDERATO che, sulla base delle direttive e delle linee guida per la programmazione economica e 
finanziaria impartite dall'organo esecutivo ai Responsabili dei servizio, si sono elaborate le previsioni di 
entrata e di spesa per il periodo 2014/2016; 
VISTI gli schemi del bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2014 depositati in atti, della relazione 
previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 71 del 12-08-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 6 

 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi dettati dall'ordinamento finanziario 
e contabile degli enti locali nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto del patto di stabilità interno; 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 13.06.2014 è stato approvato il 
rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2013 e che dallo stesso si evince che l'Ente non 
risulta strutturalmente deficitario; 
DATO ATTO che per l'anno in corso e per il pluriennale 2014/2016 l'Ente è soggetto alle disposizioni 
del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 31 della legge 183/2011, modificato dalla legge 228/2012, 
e in base al comma 18: 
"18 : Il bilancio di previsione degli enti locali ai quali si applicano le disposizioni del patto di stabilità 
interno deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura 
tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e di spesa in conto capitale, al netto delle 
riscossioni e delle concessioni di crediti, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto 
medesimo. A tal fine gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto 
contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità 
interno". 
VISTO il prospetto allegato OB/14/C- Calcolo dell'obiettivo di competenza mista unitamente al 
modello di calcolo del saldo finanziario di competenza degli anni 2014/2016; 
RITENUTO pertanto che sussistano tutte le condizioni per procedere all'approvazione dello schema di 
bilancio annuale per l'esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio 
pluriennale 2014/2016; 
RICHIAMATA la parte II " ordinamento finanziario e contabile" del T.U.E.L. , approvato con D;.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m. ed integrazioni; 
ACQUISITO il parere favorevole  ai sensi dell'art. 49 D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. del responsabile del 
Servizio Finanziario: 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

D E L I BE R A 
 

1. di approvare lo schema di bilancio di previsione per l'esercizio 2014, nelle risultanze finali riportate 
nel seguente prospetto:  
 
Titolo                         DESCRIZIONE              PREVISIONI    

     DI COMPETENZA 

  

 

    I 

 

    II 

 

 

 

                PARTE PRIMA ENTRATA 

 

ENTRATE TRIBUTARI E 

 

ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA 
REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE IN 

 

 

         

        652.389,47 

 

            

     



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 71 del 12-08-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 6 

 

 

    

III 

 

 

   IV 

 

     

    V 

 

   VI     

RAPPORTO ALL’ ESERCIZIO DI FUNZIONI 
DELEGATE DALLA REGIONE 

 

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

 

 

ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONE, DA 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONE 
DI CREDITI 

 

ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI 

 

ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI  

 

                                                                                TOTALE 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  

 

 

                      TOTALE GENERALE ENTRATA 

                  

 

 

         89.748,30 

 

       197.300,00 

          

        

 

   4.132.177,94 

 

     286.094,79    

                  

    255.032,92 

 

 5.612.743,42 

 

 

 

 

    5.612.743,42 

      

 

I 

 

II 

 

             PARTE SECONDA SPESA 

SPESE CORRENTI 

 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

 

       826.076,22 

 

     4.183.823,63 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 71 del 12-08-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 6 

 

 

III 

 

IV 

 

 

 

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 

 

SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 

 

 

                                                                                                
TOTALE 

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 

                               TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

         

        347.810,65 

 

         255.032,92 

 

 

 

 

 

 

    5.612.743,42     

  
 
2. di approvare a corredo del bilancio annuale, la Relazione previsionale e programmatica, con il 
connesso Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2014/2016; 
3. di dare atto che al Bilancio è allegato il prospetto OB/14/C- calcolo obiettivo di competenza 
mista,unitamente al modello di calcolo del saldo finanziario di competenza degli anni 2014/2016, 
contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità 
interno, ai sensi dell'art. 31 della legge n. 183/211 come modificato dalla legge 228/2012;  
4. di comunicare il presente atto al Revisore del Conto per il rilascio del competente parere ai sensi 
dell'art. 239 del  T.U.; 
 5. di procedere successivamente, al deposito degli atti e documenti costituenti il Bilancio di previsione 
2014; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTO il parere reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti unanimi, legalmente resa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 Successivamente con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sen si dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. 267/2000.  
 
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 71 del 12-08-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 6 di 6 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 29/08/2014            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  12-08-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, 29/08/2014             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale in atti. 
 

 

Pescosolido, 29/08/2014          IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

_____________________________ 

 

 


